LETTURE DOMENICALI POLIGLOTTE

Domenica XXIV T.O. – Anno A

(le parti eventualmente comprese tra parentesi quadre non fanno parte della lettura “ufficiale”)

Sir 27,30-28,7

TESTO LATINO

³⁰Rancore e ira sono cose orribili, e il peccatore le porta dentro.¹Chi si vendica subirà la vendetta del Signore, il quale tiene sempre presenti i suoi peccati.²Perdona l'offesa al tuo prossimo e per la tua preghiera ti saranno rimessi i peccati.³Un uomo che resta in collera verso un altro uomo, come può chiedere la guarigione al Signore?⁴Lui che non ha misericordia per l'uomo suo simile, come può supplicare per i propri peccati?⁵Se lui, che è soltanto carne, conserva rancore, chi espierà per i suoi peccati?⁶Ricordati della fine e smetti di odiare, della dissoluzione e della morte e resta fedele ai comandamenti.⁷Ricorda i precetti e non odiare il prossimo, l'alleanza dell'Altissimo e dimentica gli errori altrui.

TESTO ITALIANO

TESTO ITALIANO

¹ Benedici il Signore, anima mia, quanto è in me benedica il suo santo nome. ² Benedici il Signore, anima mia, non dimenticare tutti i suoi benefici. **RIT.**

³ Egli perdonava tutte le tue colpe, guarisce tutte le tue infermità, ⁴ salva dalla fossa la tua vita, ti circonda di bontà e misericordia. **RIT.**

⁹ Non è in lite per sempre, non rimane adirato in eterno.

¹⁰ Non ci tratta secondo i nostri peccati e non ci ripaga secondo le nostre colpe. **RIT.**

¹¹ Perché quanto il cielo è alto sulla terra, così la sua misericordia è potente su quelli che lo temono;

¹² quanto dista l'oriente dall'occidente, così egli allontana da noi le nostre colpe. **RIT.**

TESTO ITALIANO

[Fratelli,]⁷ nessuno di noi, vive per se stesso e nessuno muore per se stesso,⁸ perché se noi viviamo, viviamo per il Signore, se noi moriamo, moriamo per il Signore. Sia che viviamo, sia che moriamo, siamo del Signore. ⁹Per questo infatti Cristo è morto ed è ritornato alla vita: per essere il Signore dei morti e dei vivi.

27:34 Ira et furor utraque execrabilia et vir peccator continens erit illorum 28:1 qui vindicari vult a Deo inveniet vindictam et peccata illius servans servabit 28:2 relinque proximo tuo nocenti te et tunc deprecanti tibi peccata solventur 28:3 homo homini servat iram et a Deo quaerit medellam 28:4 et in hominem similem sibi non habet misericordiam et de peccatis suis deprecatur 28:5 ipse dum caro sit reservat iram et propitiationem petit a Deo quis exorabit pro delictis illius 28:6 memento novissimorum et desine inimicari 28:7 tabitudo enim et mors inminet in mandatis 28:8 memorare timorem Dei et non irascaris proximo 28:9 memorare testamenti Altissimi et despice ignorantiam proximi.